<sup>a</sup> Codd. Vatic. 1270, et Urbevet., et ibi perdidimus, quod ante vix.

<sup>b</sup> In utroq. cod. S. Crucis in Jer. legitur, *dulcis cantus, crudelis*; in cod. autem 90 habetur *suavitate pro varietate*.

<sup>c</sup> Cod. Vatic. 1270, quo nolebat.

<sup>d</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *voluptatum*.

<sup>e</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *promiserit*.

<sup>f</sup> Cod. S. Crucis Min., *contulit tantam sanitatem*, etc.

<sup>g</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *Crucifigitur Christus*.

rat, \* nunc idem esset remedium sanitatis. Deinde post serpentem in Salvatore homo ipse crucifigitur; scilicet ut post auctorem puniatur et facinus; per primam enim crucem vindicatum est in serpentem, per secundam in venena serpentis; hoc est: primum auctor ipse punitur, deinde ejus malignitas condemnatur. Virus enim, quod persuasione sua in hominem transfuderat, nunc rejicitur, nunc curatur; nam cum homo passioni addicitur, non morti traditur, sed mortis in eo facinus emendatur; hoc enim agit Dominus per hominem, quem suscepit, ut dum innocens patitur, prævaricationis illius diabolicæ in eo inobediencia <sup>b</sup> corrigatur, **153** et deinceps liber a culpa

lieret, ac liber esset a morte. Habentes igitur dominum Jesum, qui nos passione sua liberavit, in ipsum aspiciamus semper, \* et ipsius signo speremus, nostris vulneribus medicinam; hoc est si forte nobis venenum avaritiæ se diffundit, ipsum consideremus, et sanat; si scorpionis nos libido compungit, ipsum rogemus, et curat; **154** si terrenarum cogitationum nos morsus lacerant, eundem precemur, et vivimus. Ili enim sunt spirituales serpentes animarum nostrarum, propter quos conculcandos Dominus crucifixus est, de quibus ipse ait: *Super serpentes et scorpiones ambulabitis, et nihil vobis nocebunt* (Luc. x) <sup>1</sup>.

## HOMILIA L.

## De cruce Domini II.

## ADMONITIO.

Hujus quoque homiliæ esse auctorem Maximum, non autem Ambrosium, monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri, Gennadium eundem secuti, judicarunt. Neque vero gravissimi hujus scriptoris testimonium rejiciendum est, quod in tribus codicibus sæculi XII, videlicet Vaticano 1270, pag. 27, et 6451, pag. 48, et IV Plut.: XXXIII, olim Sanctæ Crucis Minor. Convent., modo bibl. Laurentianæ, sancti Ambrosii nomen legatur. Nam nobis codices præsto sunt, iique præclari ac veteres quinque, in quibus nostri sancti Maximi nomen scriptum videmus: Sangallensis, et 90 Sanctæ Crucis in Jerusalem homilia 56, et 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem homilia 59, et Laurentianus X, Plut. XIV, pag. 298: *Item de cruce et de resurrectione Domini*; et Taurinensis: *Item et de eadem (cruce), et sepultura Domini*. Accedit summa editorum consensus Gymnici, Galesinii, Cumdii, Raynandi, Margarini. Sed is a cæteris de epigraphe dissidet. Nam apud illos ca sic habet: *De cruce et passione Domini*. Apud Margarinum vero: *Homilia II de cruce et sepultura Domini*. Monitos ad extremum lectores volo, in editione nostra homiliam eandem in hæc verba desinere: *Omnes, quos retinebat mortuos, germinavit*; propterea quod cætera, quæ in superioribus editionibus leguntur ad homiliam *De corpore Christi* pertineant, ut suo loco demonstrabitur.

ARGUMENTUM. — Rursus disserit de salutaris crucis signo, quo ait scindi mare, terram coli, cælum regi, homines conservari.

Diximus hesternæ die quod crux Domini salutem generi contulerit humano; et verum est. Passio enim illius nostra redemptio est, mors ejus vita nostra est; ideo autem mala hæc cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus; ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur, bonus ideo in nos ita esse voluit, ut ante in se esset immitis: auferens enim per crucem humani generis injurias, omnes eas in sua passione consumpsit, ut ulterius non esset <sup>d</sup> homini quod noceret. Grande ergo crucis est sacramentum; et si intelligamus, per hoc signum etiam mundus ipse salvatur nam cum a nautis scinditur mare, prius ab ipsis arbor erigitur velum distenditur, ut, cruce Domini facta, aquarum fluentia rumpantur; et hoc dominico <sup>e</sup> securi signo portum salutis petunt, periculum mortis evadunt;

\* In utroque codice S. Crucis in Jer., et in Vatic. desunt verba nunc idem.

<sup>b</sup> Cod. Vatic. 1270, *collidatur*.

<sup>c</sup> Cod. S. Cruc. in Jer., et Laur., et ex ipsius ligno.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 6451 *hominem quod noceret*.

<sup>1</sup> Sirenarum fabula usus est Maximus, ut mysterium crucis explanaret. Ejusdem Homerum inventorem fuisse nemo nescit, qui hac præclara imagine, Ulyssis prudentiam, sagacitatem, animique firmitatem in eludendis oblectamentorum illecebris, et periculis mirifice commendavit. In duodecimo Odysseæ libro legitur a vers. 47 ad 54, et infra copiosius ad vers. 177. Omnes Homeri commentatores de ea agunt, et ex Latinis auctoribus Diodorus Siculus lib. III, Virg. *Æneid.* lib. VII, Ovid. *Metam.* lib. XIV, Boetius de *Consol.* lib. IV, metr. 3, et S. Augustinus de

figura enim sacramenti quedam est velum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in cruce; atque ideo confidentia de mysterio veniente, homines ventorum procellas negligunt, peregrinationis vota suscipiunt. Sicut autem Ecclesia sine cruce **155** stare non potest; ita et sine arbore navis infirma est; statim enim <sup>f</sup> diabolus inquietat, et illam ventus allidit; at ubi signum crucis erigitur, statim et diaboli iniquitas repellitur, et ventorum procella sopitur. Sed et bonus agricola cum parat terræ solum vertere, et vitæ alimenta perquirere, non nisi per signum crucis id facere conatur; dum enim aratro dentale subjicit, affigit aures, stivam inserit, figuram crucis imitatur; <sup>g</sup> compactio enim ipsa similitudo quedam est dominicæ passionis. Cælum quoque ipsum hujus signi figura dispositum est. Nam cum quatuor partibus, hoc est oriente, et occidente, ac meridiano, et septentrione distinguitur, quatuor quasi crucis angulis <sup>h</sup> continetur. Ipsius enim inces-

<sup>e</sup> Uterque codex S. Crucis in Jer., et *securi signo*.

<sup>f</sup> Cod. Vat., *statim enim et hanc diabolus*.

<sup>g</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *compositio*, et cod. Vat. 1270, *comparatio*.

<sup>h</sup> Cod. Vat., *continetur. Ipsius enim incessus*, etc.

*Cirt. Dei*, lib. XVII, cap. 17. Sanctus Maximus, ut mysterium crucis declararet, Ulyssis ingeniosum inventum proposuit. Nam is arbori alligatus, obturatis sociorum auribus, Sirenarum insidias evasit, et incolumis quo tendebat pervenit; Christus cruci affixus absoluto redemptionis opere, diabolicas vicit fraudes, et salutem omnibus attulit. A fabula autem ad Scripturæ veritatem transit Maximus, ut sacri scriptoris characterem servet, atque mysterium crucis in serpente præsignatum illustret.

sus hominis, cum manus levaverit crucem pingit, A atque ideo **156** elevatis manibus orare præcipimur, ut ipso quoque membrorum gestu passionem Domini fateamur; tunc enim citius nostra exauditur oratio, cum Christum, quem mens loquitur, etiam corpus imitatur. Hoc etiam exemplo Moyses sanctus, cum contra Amalech bellum gereret, non armis, non ferro, sed elevatis eum ad Deum manibus superavit; sic enim habes scriptum: *Cum elevasset manus*

*suas Moyses, vincebat Israel, a cum autem deposuisset manus suas, convalescebat Amalech (Exod. xvii).* Ille igitur dominico signo scinditur mare, terra colitur, cœlum regitur, homines conservantur. Hoc, inquam, dominico signo etiam reserantur inferna; nam ex quo homo Dominus Jesus, qui ipsam crucem gestabat, sepultus in terra est; veluti dirupta ab eo <sup>b</sup> exarata terra, omnes, quos retinebat mortuos, germinavit <sup>1</sup>.

### HOMILIA LI.

#### *De sancto latrone I.*

#### ADMONITIO.

Magna est scriptorum de auctore, de titulo, deque initio hujusce homiliæ dissensio. Qui in codices Valli-cellanum II, et Vaticanum 6452 eam intulere calligraphi, sancto Leoni Magno adjudicandam existimaverunt. Sed hos Ballerini fratres in celebri editione operum ejus sancti pontificis nihili faciendos esse putarunt. In codice Vaticano Palatino 4951 omittitur auctoris nomen. Eam in Ambrosianos sermones conjecit Gillotius editor Parisiensis opp. Ambrosianorum, quem secuti sunt curatores Romanæ Sixti editionis. Nobis autem est, esse Maximo asserendam. Cur autem sic statuamus causæ sunt sane multæ. Nam et nexus cum homilia superiore satis, et stylus qui plane Maximianus est, et ratio adducendorum locorum sacræ Scripturæ quæ certe est Maximo peculiaris, et codices mss. insigniores, ut Sangallensis, ut 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem, ut Taurinensis, ut Laurentianus x, Plut. xiv, in eam nos sententiam induxerunt; in qua eo sumus majorem in modum confirmati, quo monachi Benedictini congregat. Sancti Mauri, eam esse apud Maximum videndam moneant in sua sermonum sancti Ambrosii collectione. Maximo item eam ascribit Gymnicus, Galesinius, Cumdius, Raynaudus et Margarinus. Ac de auctore quidem hujus homiliæ hactenus. Nunc de titulo. Is in codicibus Sangallensi, et Taurinensi, et apud Gymnicum, Galesinium, Raynaudum, Cumdius, Margarinum est: *De sancto latrone*. In Laurentiano x: *De sancta passione*. In Sanctæ Crucis in Jerusalem 99: *De die sancto Paschæ*. In Vaticano Palatino 4951: *De fide sancti latronis, qui in cruce Dominum confessus est*. Nos pervulgatum adsciscendum nobis putavimus, qui ut animadvertimus, est *De sancto latrone*. Restat locus de homiliæ initio. In codicibus Vaticano 6452 et Valli-cellano II est hujusmodi: *Audit in præsentii dilectio vestra, fratres, quid sit, quod iste latro in cruce Domini constituto non solum peccatorum suorum veniam consequitur, sed etiam paradisi amœnitate donatur*, etc. In editione Sixtina operum sancti Ambrosii: *Quoniam hodie Evangelii lectio de latrone fecit mentionem, videamus*, etc. Neutram harum lectionum secuti sumus. Eam probavimus quæ et insignioribus codicibus continetur, et firmata est editorum consensione.

ARGUMENTUM. — *De causis, ob quas latro pœnitens, B cum Christo cruci affixus, tam cito paradysum ab eodem promeretur.*

Quoniam hesterno die de latrone fecimus mentionem, videamus quis iste latro sit, qui in cruce Do-

mino constituto non solum peccatorum suorum veniam consequitur, sed etiam paradisi amœnitate donatur: ut qui propter scelera damnatus fuerat ad pœnam, propter fidem transferretur <sup>c</sup> ad gloriam, fueritque illi crux, quam pertulit, non tam supplicii damnatio, quam salutis occasio. <sup>2</sup>In cruce enim posi-

<sup>a</sup> Co. Vat. 6451, *sin autem paululum remisisset, convalescebat Amalech.*

<sup>b</sup> Uterque S. Crucis in Jer., *et exarata terra.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. 4951, *in gloriam.*

<sup>1</sup> Illic habet finem sermo in cod. Vat. 6451, et quod sequitur spectat ad homiliam *De corpore Christi*.

<sup>2</sup> *In cruce enim positus Christum Dominum nostrum creditur crucifixum, et ideo qui consortio passionis utitur, consortio paradisi donatur.* — Vindicandus est Maximus ab injuriosa critique Remigii Cellierii, qui tom. XIV *His. or. sacr.* homiliæ hujus summam referens, S. antistitem nostrum traducit quasi docuerit latronem in cruce pendentem a sola fide justificatum fuisse. Alia profecto mens fuit Maximi, cum plures afferat causas, quibus a Christo peccatorum veniam, et paradisi gloriam Latro est consecutus: *Magna, inquit, fratres, et multiplex causa est.* Primam adducit fidei devotionem, id est perfectum mentis, et cordis assensum, quo cre.lebat Christum secum compatentem Deum esse ab omni prorsus culpa immunem, et ad salutem comparandam hominibus supplicium, et mortem pro illis subire voluisse. Non de pœna præsentii cogitavit latro, sed de cavenda futura. Ad Christum ergo, quanquam illud eodem supplicio affectum videret, suas preces suaque vota convertit, et præter fidem in majestatem potestatemque ejus, magna spe se efferri ostendit a Christo fore salvandum: *Plus incipit avere, ait Maximus, quod sperat, quam sentire quod patitur.* Crucem revera Christi, quæ aliis visa est scandalum, ipse latro putavit virtutem,

qua, deleta culpa, Dei regnum restauraturus erat. Quare his perfusus luminibus latro præclaram illam edidit confessionem, qua, ut inquit sanctus Leo Magnus, non tam de ligno crucis, quam de throno misericordiæ meruit audire se Christi gloriæ futurum esse consortem, *Hodie mecum eris in paradiso.* Sed hanc divinæ pietatis sententiam non tam fides et spes latronis sibi conciliarunt, quam caritas, qua suos inter cruciatus exarsit erga Dominum: *Intellexit enim, prosequitur Maximus, quod pro alienis peccatis has plagas susciperet, pro alienis sceleribus hæc vulnera sustineret. . . . atque ideo plus amare cœpit, postquam in corpore ejus sua vulnera recognovit.* Iterum: *Plus ergo in cruce positus livorem ejus cernens latro diligit Deum; infra etiam: mira res: plus in cruce latro Christum diligit, quam Judas dilexit in cœna.* Deinde etiam docet S. Maximus latronem agnovisse omnem Domini passionem ex ipsius fieri voluntate, quæ cognitio tanto magis eum ad Christum diligendum incendit. Cum igitur a Maximo non sola fides, sed etiam spes, et caritas latronis commendetur, injuriose cum ipso agi arbitramur, quoties a præstantia fidei, et non a fide simul cum caritate operante dicatur, Maximum docuisse latronem justificatum.

us Christum <sup>a</sup> Dominum nostrum credidit crucifixum; **A** **157** et ideo qui consortio passionis utitur, consortio paradisi condonatur. Beatus enim latro, dum supplicium patitur, regnum cœleste consequitur. Ecce reus dicitur, <sup>b</sup> sicut cui damnari <sup>c</sup> ad tempus expedit. Non enim perveniret ad gloriam, si non contradictus esset ad poenam. Videamus, inquam, cur tantorum criminum reus, tam cito a Salvatore paradisi promeretur; cum alii multorum temporum lacrymis frequentibusque jejuniis, vix delictorum suorum veniam consequantur. Magna, fratres, et multiplex causa est: primum, quod iste latro devotione fidei tam repente mutatus est, ut præsentem poenam despiceret, ac de futura veniam precaretur, et magis crederet utile sibi esse de æterno judicio petere, quam <sup>d</sup> de temporali supplicio postulare; reminiscens enim scelerum suorum, et **B** poenitentiam gerens, plus incipit <sup>e</sup> avere quod sperat, quam sentire quod patitur. <sup>f</sup> Potuit enim, <sup>g</sup> nisi de futuris amplius cogitasset, qui in Christum semel crederat, de præsentis magis supplicio deprecari, <sup>h</sup> Deinde illud ad gratiam ejus majoris est meriti, quod Christum in cruce positum credidit, et passio, quæ aliis scandalum <sup>i</sup> fecit, illi ad fidem profecit; crucis enim passio multis scandalum fuit, sicut dicit Apostolus: *Non autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. 1)*. Recte ergo meretur paradisi, qui crucem Christi non putavit esse scandalum, sed virtutem; <sup>j</sup> dicit enim idem Apostolus: *Ipsis vocatis Judæis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (Ibid.)*. Recte plane et Dominus huic donat paradisi, quia **C** quem Judas Scarioth in hortulo paradisi distraxerat, hic in crucis patibulo confitetur. <sup>k</sup> Mira res: confitetur latro quem discipulus abnegavit; mira, in-

quam, res: latro honorificat patientem, quem Judas prodidit osculantem: **158** ab hoc pacis blandimenta venduntur, ab illo crucis vulnera prædicantur; ait enim: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii)*. <sup>l</sup> Hæc est fidei plena devotio, ut cum de vulneribus Domini proflus sanguis cernitur, tunc de potestate ejus venia postuletur; cum videtur ejus humilitas, tunc magis <sup>m</sup> teneatur ejus divinitas; cum morti addictus putatur, tunc <sup>n</sup> regis illi honorificentia deferatur. <sup>o</sup> Iste enim fidelis latro non credidit moriturum, quem annuntiat regnaturum; non putat subdendum inferis, quem dominaturum confitetur in <sup>p</sup> cœlo; non arbitratur eum apud tartarum detineri, a quo etiam se postulat liberari. Cernat licet ejus hiantia vulnera; spectet ipsius sanguinem **B** profluentem, <sup>p</sup> Deum tamen credit, quem reum nescit; justum fatetur, quem non meminit peccatorem: ait enim illi alteri exprobranti latroni: *Nos quidem recte digna factis recipimus; hic autem nihil mali gessit (Ibid.)*. Intellexit enim, quod pro alienis peccatis has plagas susciperet, pro alienis sceleribus hæc vulnera <sup>q</sup> sustineret; et scivit, quod illa in corpore Christi vulnera, non essent Christi vulnera, sed latronis; atque ideo plus amore cœpit, postquam in corpore ejus sua vulnera recognovit. Ait enim propheta: *Quoniam ipse infirmitates nostras portat, et pro nobis dolet; nos autem existimabamus eum esse in dolore, <sup>r</sup> livore ejus sanati sumus (Isai. liii)*. Plus ergo in cruce positus <sup>s</sup> livorem ejus cernens, latro <sup>t</sup> diligit Deum: <sup>u</sup> mira res: plus in cruce latro Christum diligit, quam Judas dilexit in cœna: ille per cibum supplantat Magistram; hic credidit Dominum per dolorem, sicut ait propheta: *Qui edebat panes meos <sup>v</sup> ampliatum adversum me supplantationem*

<sup>a</sup> In cod. Vatic. 6452 desunt voces *Dominum nostrum*.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6452, *Ecce reus dicitur, cui damnari id temporis expedit; non enim perveniret ad gloriam, nisi traditus esset ad poenam*. Item cod. Vat. 4951 et Cod. 90 S. Crucis in Jer.

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis, *id temporis expedit. Non enim perveniret ad gloriam, si non traditus esset ad poenam*.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 6452, *quam de tali supplicio postulare; cod. Vatic. Palat. 4951, reminiscendo enim suorum scelerum, et poenitentiam gerendo plus incipit*.

<sup>e</sup> Latinius editores omnes corrigi qui *dolere* habent; non enim dolorem, sed amorem excitat, quod speratur.

<sup>f</sup> Cod. Vat. Palat. 4951, *Potuit enim de præsentis magis supplicio deprecari, nisi de futuris amplius cogitasset, qui in Christo semel credidit. Deinde, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. 6452, *nisi de futuris supplicii cogitasset, qui*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 6452, *Deinde aliud ad gratiam ejus majoris est meriti, quod Christum in cruce positum Dominum credidit, et passio*.

<sup>i</sup> *Ipsæ enim fidelis latro non credidit moriturum, quem annuntiat regnaturum, etc.* — Cum totus hic esset Maximus in prædicanda conversi latronis fide, contentis Christum secum patientem Deum, et ab eo peccatorum veniam, ac paradisi poscentis, inter cætera quibus eum commendavit, dixit S. latronem non credidisse Christum moriturum. Hoc sane voluit intelligi de necessitate moriendi, a qua ut Deus

<sup>l</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *facit*.

<sup>j</sup> Cod. Vatic. 6452, *dicit enim Apostolus, vocans Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam. Recte plane*.

<sup>k</sup> Cod. Vat. Pal. 4951, *Mira res: confitetur latro, honorificat patientem, quem Judas perdidit osculantem: ab isto ad perendum oscula dantur, ab illo crucis vulnera prædicantur: dicit enim: Memento, etc.*

<sup>l</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *Hæc est veræ fidei, etc., plena devotio ut cum de vulneribus, etc.; cod. Palat. 4951 et cod. Vat. 6452, Hæc vero est plena devotio, etc.*

<sup>m</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *timeatur*.

<sup>n</sup> Cod. Vat. 6452, *regi illi*.

<sup>o</sup> Idem cod. Vat., *in cœlis*.

<sup>p</sup> Cod. Vat. 6452, *Dominum tamen*.

<sup>q</sup> Cod. Vat. 6452, *sustineret. Scivit, quodque non essent sua vulnera, sed*.

<sup>r</sup> Cod. Vat. 6452. *et livore. Cod. Vat. Pal. 4951, sed livore*.

<sup>s</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *livores*.

<sup>t</sup> Codd. Vat. 6452 et Vall., *Latro dilexit Dominum*.

<sup>u</sup> Cod. Vat. Pal. 4951, *amplificavit*.

liber erat, et nisi voluisset, mortuus non esset. Noverat enim latro, ut infra ait sanctus doctor, omnem Dei passionem ex ipsius fieri voluntate, perditam Adæ progeni commiserantem, ejusque salutem esse causam, cur pateretur. Quapropter in eum credens, ejus sanguine ablui, tantique beneficii participationem fieri postulat.

(*Psal.* xl.). Cognovit igitur hic latro omnem Domini passionem ex ipsius fieri voluntate, et in potestate ejus esse vel a mortu 159 animam tradere, vel ad vitam iterum remeare, sicut ipse Dominus ait :

*Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo 160 iterum sumendi eam (Joan. x).* Usque adeo autem illum liberum ab inferni legibus judicavit, ut etiam se ab iis posceret liberari.

## HOMILIA LII.

*De eodem S. latrone II.*

### ADMONITIO.

**161** Affinem esse superiori hanc homiliam primo quisque intuitu agnoscat, cum ejusdem latronis fides commendetur, novisque ejus excellentia rationibus illustretur. Illa igitur indubii codicum et editorum suffragiis S. Maximo vindicata, hanc sibi sociam adsciscit. Neque vero ad id ostendendum peculiare probationes congerere nobis opus esset, nisi majus astruere veritatis fundamentum studeremus. Quatuor ergo codices afferimus, nempe S. Crucis in Jerusalem 99, homilia 48, Sangallensem, homil. 65, et Laurentianum x, Plut. xiv, pag. 285, cum titulo : *Item sequentia, et codicem Taurinensem : Item de eodem, de beato Petro et ancilla.* Editores supra relati similem huic epigraphem posuerunt. Gymnicus pag. 129, ita habet : *De eodem latrone, et Petro apostolo, et ancilla ostiaria, homil. 2.* Galesinius pariter pag. 126, Raynaudus pag. 215, Cuindius tom. II, pag. 1335, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 25. His igitur muniti presidii facile editorem Parisiensem et Romanos de suppositione arguimus, qui eam sub Ambrosii nomine, ut precedentes, recuderunt; sicuti codices Vaticanum 6452, et Vallicellanum n, idem nomen ferentes. Sed singularis est titulus homiliae hujus in Sixtina editione : *Collecta, quam hodie legit Ecclesia, fratres carissimi, sic habet : Deus, a quo et Judas reatus sui pœnam, etc.*

**ARGUMENTUM.** — *Primum de præstantia fidei generatim agitur; deinde de fide S. latronis, qui justificatus est, quia certus de divinitate deque voluntate Christi, se magis postulavit liberari; postremo de trepidatione apostolorum in passione Christi, deque ancilla ostiaria.*

Meminit, fratres, vestra dilectio me dedisse rationem <sup>b</sup> cur tantorum criminum inveteratus latro, et scelerum suorum confessione damnatus, paradisum in ipso supplicii patibulo potuerit promereri, et tanta fuerit celeritate salvatus, ut peccata ejus gratia prævenirent antequam pœna, et prius in malis suis gloriarî cœperit quam puniri; non enim patitur supplicium, dum paradisi promeretur. Petro dicitur a Christo : *Non potes me modo sequi, sequeris postea (Joan. xiii).* Et huic dicitur : *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii).* <sup>c</sup> <sup>1</sup> Tanquam discipulus ille differtur, et hic tanquam socius invitatur; ille adhuc reservatur ad præmium : <sup>d</sup> etiam ad consortium iste diligitur. *Non potes, inquit, me modo sequi.* Impossibile est Petro sequi Dominum : etiam facile <sup>e</sup> latroni est esse cum **162** Domino. *Hodie <sup>f</sup> mecum eris in pa-*

<sup>a</sup> Cod. Vat. Pal. 4951, vel in mortem.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6452, cur tantorum criminum malitia inveteratus latro crucis confixione damnatus, sola confessione paradisi in ipso supplicii patibulo potuit promereri, et tanta fuit celeritate salvatus, ut expectata ejus gratia prævenirent antequam pœnam, et prius in malis suis gloriam recepit, quam possit putari, ut non patiatur supplicium, dum paradisi promeretur.

<sup>c</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legit : *Tanquam præproperus ille differtur, et hic, etc.*; et cod. Vat. 6452, properus.

<sup>d</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 6452, ad consortium iste diligitur.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., etiam facile est istum esse cum Domino. *Hodie, inquit, mecum erit in paradiso. Non in alio differtur tempore, non die altero reservatur; ipsa hora qua paradisi Dominum suscepit.*

<sup>f</sup> *Tanquam discipulus ille diligitur, et hic tanquam socius invitatur; ille adhuc reservatur ad præmium, etiam ad consortium iste diligitur.* — Appellat Maximus ad statum præsentem Petri, qui probandus erat in ministerio Ecclesie ipsi commissio, et ad confessionem latronis plenam fide et caritate. Dixerat enim : *Nos quidem juste, nam digna factis recipimus; hic autem nihil mali gessit.* Et conversus ad Jesum, deprecatus est ut sibi veniam daret et salutem : *Me-*

**Radiso.** Non in aliud differtur tempus, non in diem alteram reservatur; ipsa hora, qua paradisi <sup>s</sup> Dominum suscipit, suscipit et latronem : unus passus est pro salute cunctorum, et duobus pariter immortalitatis janua reseratur. Sed hanc <sup>h</sup> totam gloriam latroni fides præstitit. Fides enim est, quæ peccata <sup>i</sup> cooperit, quæ vincit crimina, quæ facit de latronibus innocentes : quamvis enim delinquentium <sup>l</sup> gravis culpa sit, fidei tamen major est gratia : plus enim credidisse Christo, quam sæculo deliquisse : et plenioris est meriti, veniam sperasse de Domino, quam culpam contraxisse de mundo; sicut enim perfidia criminosum facit, ita fides perfecit innocentem. Denique Judas posteaquam fidem perdidit, innocentiam apostolatus amisit : omnium enim criminum reus factus est, posteaquam virtutum omnium Dominum denegavit. Sicut ergo sufficit isti ad scelera, deseruisse Christum; ita illi sufficit ad innocentiam, Domino credidisse. Facit igitur et fides innocentes latrones, et <sup>k</sup> perfidia apostolos criminosos. Magna igitur et perfecta fides in illo latrone fuit, <sup>l</sup> magna

<sup>1</sup> In cod. S. Crucis in Jer. additur *inquit.*

<sup>s</sup> Editores habent *ipsa hora qua paradisi Deum suscepit*; sed meliori cod. Vat. lectione uti sumus.

<sup>h</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Vatic. et Vallicell. xi, tantam.

<sup>i</sup> Idem cod. Vat., quæ peccata operit.

<sup>l</sup> Idem codd. S. Crucis Jer. et Vatic., *grandis sit culpa.*

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. 6451 legit, *perfidia apostolum criminosum. Magna plane est fides et admirabilis, quæ Christum crucifixum magis credidit, quam puniret. In hoc enim totius forma salutis est, Salvatorem tum majestatis Dominum cognoscit, cum videtur ejus humilitas patientia cruciari.*

<sup>l</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *magna plane est et admirabilis fides, quæ Christum crucifixum glorificari magis, etc.*

*mento mei dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii).* Cum ergo latro tam præclarum præbuerit de Salvatoris divinitate testimonium, ejusque amore flagraverit, meruit invitari ad præmium, et a Christo consortem fieri cœlestis gloriæ. *Hodie mecum eris in paradiso.* Petro autem differebatur corona, quia ab ipso fundanda erat Ecclesia atque martyrii certamen obcundum.

est et admirabilis fides, quæ Christum crucifixum **A 163** gloriari magis credidit, quam puniri; in hoc enim totius forma salutis est, Salvatorem tunc majestatis Dominum <sup>a</sup> recognoscit, cum videtur humilitatis patientia cruciari; unde ait Apostolus: *Si cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent* (I Cor. xi). Hæc, inquam, perfecta fides est, <sup>b</sup> Christum in cruce non reum credere. Unde ille latro justificatus est, quia Salvatore in patibulo constituto, Judæis insultantibus, <sup>c</sup> vel criminosa dicentibus: *Libera te ipsum, si potes* (Math. xxvii): ille certus de divinitate ejus, et securus de voluntate, se magis postulat liberari. Magna, inquam, fides in illo latrone <sup>d</sup>, et sanctis apostolis comparanda: nisi quod et forte præcesserit: præcessit etenim devotione, qui præcessit et præmio; prior enim latro ad paradysum, **B** quam apostoli pervenerunt. Denique Petrus Dominum sequitur, et iste comitatur. Dominus autem secundum fidem et meritum tribuit et remunerationis obsequium. Omnes enim, sicut legimus (Math. xxvi), in passione Salvatoris discipuli trepidarunt, omnes

**164** eum pene, cum traderetur, reliquerunt; factum est, sicut scriptum est: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (Zacch. xiii) <sup>1</sup>. Denique fidem Petrum nec admonitus potuit custodire: toties lapsus est, quoties ne laboretur admonitus: et nisi modum quemdam tertio denegandi ei Dominus statuisset, forsitan sæpius interrogatus, sæpius abnegasset. Tantam enim trepidationem discipulis intulit passio Salvatoris, ut, quod apostolo Christus ante prædixerat, ancilla destrueret, et magis prævaleret ostiaria ad perfidiam, quam apostolus ad cautelam. Non bona ostiaria, quæ Petrum ideo in domum sacerdotis includit, ut a fide Salvatoris excludat. Male Adam induxit Eva, male Petrum introduxit ancilla; illa exclusit a paradiso, hæc exclusit a Christo; illa persuasione sua virum decepit, hæc interrogatione sua apostolum circumscriptis; illa ad prævaricandum Adam impulit, hæc Petrum <sup>e</sup> ad negandum, et idem sexus in utraque ostiarie officium gerens aut excludit a vita, aut includit ad mortem.

## HOMILIA LIII.

## De penitentia Petri, et ostiaria ancilla.

## ADMONITIO.

**165** Octo sunt codices in quibus hanc homiliam S. Maximo ascribi legimus, quorum antiquior est codex Sangallensis homil. 66, deinde Ratisponensis S. Emmerami pag. 23, Martinensis homil. 54, Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 76, Taurinensis cum titulo: *Item et de penitentia Petri, et de ancilla*; reliqui habent: *Item sequentia*. Codex Casinensis cxi, pag. 41, a tergo, et Augiensis xv inscriptione non conveniunt; in primo enim legitur: *De penitentia Petri*; in altero: *De die sancto Paschæ*. Exstat quoque in codice Ambrosiano H 146, octingentis et ultra abhinc annis scripto, quem octavo loco nominamus. Codex ergo Vaticanus 1270, in quo uno S. Ambrosio nuncupato, atque editores Parisiensis et Romani eidem S. doctori hanc homiliam tribuentes eam vim non habent, ut plurimorum mss. consensum evertant; contradicentibus etiam ipsis Gymnico pag. 133, Galesinio pag. 127, Raynaudo pag. 216, Cumdio tom. II, pag. 1336, et Margarino in Bibl. Max. tom. VI, pag. 23. His scribentibus homiliae titulum: *De penitentia Petri, et ostiaria ancilla* assensu sumus. Benedictini monachi congreg. S. Mauri in sæpe laudata præfatione ad sermones S. Ambrosii admonent omnia Maximum homiliae hujus auctorem conclamare, idemque se de reliquis homiliis, quæ inter se colligantur, sentire profitentur.

**ARGUMENTUM.** — *De muliebri usitato ad decipiendum sexu; de Adamo ab Eva, de Petro ab ostiaria decepto; de utriusque respicientia; deque præstantia lacrymarum. Exemplo Petri nostra peccata curemus; qui post lacrymas pastor assumptus alios regendos accepit.*

Diximus, fratres, quod ad similitudinem Evæ, Petrum ostiaria mulier quoque deceperit: et sicut Adam femina circumscripterit, ita et apostolum <sup>f</sup> femina circumvenerit. Usitatus enim ad decipiendum sexus est: fraudis sæ vasculum in ostiaria diabolus recognoscit, <sup>g</sup> quia fideles viros nonnisi per mulierem oppugnare consuevit. Ibi Adam per Evam fugat (Gen. iii); hic Petrum vincit per ostiariam; fuit enim, sicut legimus, in paradiso deliciarum diabolus; nec defuit,

**C** sicut intelligimus in prætorio Judæorum. Ibi imminet Satanas serpens: hic Judas coluber perurgebat. Est ergo eadem similitudo deceptionis in Petro quam in Adam fuit, quoniam eadem est et similitudo mandati. Accipit enim a Domino uterque mandatum, Adam ne tangeret, <sup>h</sup> et apostolus ne negaret; ille ne lignum scientiæ præsumeret, hic ne **166** crucem sapientiæ præteriret; sed transgrediens uterque præceptum, pari modo delinquant; gustat ille quod non licet, loquitur iste quod non decet; et tamen facilius <sup>i</sup> negatio Petri, quam Adæ prævaricatio; citius enim apostolo, quam protoplasto subvenitur. Ilunc enim Deus ad vesperam requirit errantem, illum Dominus pullorum cantu denegantem. Adam reus facti nudus

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *recognosci.*

<sup>b</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *Christum in cruce Deum, non reum credere.*

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jerusalem, *et velut criminosa, etc.*

<sup>d</sup> In cod. S. Crucis in Jer., *fuit.*

<sup>e</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *hæc Petrum compulit ad negandum.*

**D** <sup>f</sup> Cod. Martin. omittit *femina.*

<sup>g</sup> In cod. Ambrosiano deest *quia*; deest etiam in cit. codd. S. Crucis in Jer., in Mart., et in Vat. 1270, pag. 28, a tergo, qui habet, *recognovit fideles viros nonnisi per.*

<sup>h</sup> In cod., Martin. deest particula *et.*

<sup>i</sup> Cod. Martin. addit *est.*

<sup>1</sup> Vid. August., *de Anima et ejus Orig.* lib. 1, cap. 9, ubi latronis eximiam fidem et confessionem cum apostolorum timore et fuga confert.

erubuit, Petrus conscius dicti, correptus ingemuit; A ille tanquam deprehensus festinat ad latebras, hic tanquam emendatus prorumpit ad lacrymas; veluti latenti enim, et celanti se a Divinitate Adæ dicitur: Adam ubi es (*Gen. iii*)? Non quod Adam conspectum Domini latere potuerit, sed quod peccatrici conscientie nullus locus tutus vel certus sit, dum metuit deprehendi. Respexit Dominus Petrum, et apertis oculis ejus emendavit errorem (*Luc. xxii*). Recte oculis emendat, quia scriptum est: *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (*Psal. xxxiii*). Ergo Petrus prorupit <sup>a</sup> ad lacrymas, nihil voce precatus. <sup>1</sup> Invenio enim quod fleverit: non invenio quod dixerit; lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego. Recte plane Petrus flevit et tacuit, quia quod deleri solet, non solet excusari, et quod defendi non potest, abluere potest; lavat enim lacryma delictum, **167** quod voce pudor est confiteri. Lacrymæ ergo verecundiæ consulunt pariter, et salutem, nec erubescunt in petendo, et impetrant <sup>b</sup> in rogando: lacrymæ, inquam, tacitæ quodammodo preces <sup>c</sup> sunt, veniam non postulandam, et merentur; causam non dicunt, et misericordiam consequuntur; nisi quod utiliores lacrymarum preces sunt quam sermonum; quia sermo in precando forte fallit, <sup>d</sup> lacryma omnino non fallit; sermo enim interdum non totum profert negotium; lacryma semper totum prodit affectum. Et ideo Petrus jam

non utitur sermone <sup>e</sup> quo sefellerat, quo peccaverat, quo fidem amiserat; ne per id ei <sup>f</sup> non credatur ad confitendum, <sup>g</sup> quo usus fuerat ad negandum; ac per hoc mavult et causam suam flere, quam dicere, et <sup>h</sup> quod voce negaverat, lacrymis confiteri. Invenio autem et aliud cur tacuerit Petrus; ne tam cito veniæ postulatio per impudentiam plus offenderet quam impetraret; solet enim citius mereri indulgentiam, **168** qui <sup>i</sup> verecundius deprecatur. Ita omni igitur culpa ante flendum est, <sup>j</sup> sic precandum. Scimus jam <sup>k</sup> hoc exemplo, quemadmodum nostra peccata curemus. <sup>l</sup> Ecce nihil nobis apostolus nocuit quod negavit, et plurimum profuit quod emendavit. Denique inquitur eum alibi dicentem: cum enim tertio interrogaretur a Domino: *Simon, amas me?* Respondit <sup>m</sup> tertio: **B** *Domine, tu scis, quia diligo te:* ait Dominus: *Pasce oves meas* (*Joan. xxi*). Et hoc tertio: quod quidem dictum ad compensationem prioris <sup>n</sup> fecit erroris; qui enim Dominum tertio negaverat, tertio confitetur; et quoties culpam delinquendo contraxerat, toties gratiam diligendo conquirat. Videte ergo, quantum fletus profuerit Petro: antequam fleret, lapsus est: posteaquam flevit, electus est; et qui ante lacrymas prævaricator exstitit, post lacrymas pastor assumptus est: et alios regendos accepit, <sup>o</sup> qui prius se ipse non rexit.

#### HOMILIA LIV.

De eodem Petro apostolo.

#### ADMONITIO.

Hanc homiliam, qua dilucide comprobatur primatus Petri, non esse ascribendam censeo sancto Ambrosio, ut in codicibus duobus, Vaticano 1277, pag. 62, et Urbevetano, et in nonnullis editionibus legitur; sed sancto episcopo Taurinensi Maximo. Id colligi potest ex hujus cum superiore nexu, ex scribendi ratione simili, ex congerie contrapositionum, quæ propria est Maximi, atque ex numero codicum, in quibus ejusdem nomen inscribitur. Codices hi sunt quinque, Sangallensis homil. 67, S. Crucis in Jerusalem 99, homil. 50, Taurinensis, Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 288, et iv, Plut. xxxiii bibl. olim S. Crucis Minor. Convent. nunc in Laurentiana. Supra laudatus codex Vaticanus 1277 habet inscriptionem hujusmodi: *Sermo in natali S. Petri proprius*; Vaticanus alter 6451: *Sermo in vinculis S. Petri*. Neuter eorum convenire potest, non primus, quia dies natalis sanctorum dici solet dies transitus eorum ad gloriam; non secundus, quod nihil de celebritate vinculum Petri hac in homilia legatur. Codex Taurinensis habet: *Item et de eodem S. Petro*; ceteri: *Sequentia*, videlicet eandem homiliam, quæ est de penitentia Petri. Alcuinus pag. 336 edit. Venet. 1557 eandem sub nomine Maximi inter sermones festi SS. Petri et Pauli collocavit. Gymnicus vero pag. 156, Galesinius pag. 128, Raynaudus pag. 216, Cundius tom. II, pag. 1237, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 24, designato titulo: *De eodem Petro apostolo*, S. Maximo ascripserunt. Nos et titulum, et idem homiliæ principium servamus (quod alii pro libito mutaverunt) ut in Maurina appendice serm. S. Augustini num. 192, pag. 226, edit. Antwerp. an. 1700, et in codice Vaticano 6451, legimus.

<sup>a</sup> Cod. Martin. in lacrymas.

<sup>b</sup> Cod. Lambaceusis, irrigando.

<sup>c</sup> Cod. Ambrosianus, preces serunt.

<sup>d</sup> Cod. Sanctæ Crucis in Jerusalem, lacrymæ omnia non fallunt.

<sup>e</sup> Item cod. Martin., qui fellerat cum peccaverat.

<sup>f</sup> Cod. Martin. omittit non.

<sup>g</sup> Cod. Ambros., et quem voce, etc.

<sup>h</sup> Cod. Casin. cxi, qui verecundiâ id deprecatur.

**C** <sup>i</sup> Cod. Martin., et sic.

<sup>j</sup> Idem cod. Martin., in hoc exemplo.

<sup>k</sup> Idem cod. Martin., Ecce nobis nihil quod apostolus negavit, nocuit.

<sup>l</sup> Idem cod. Martin. omittit tertio.

<sup>m</sup> Cod. Ambros., S. Crucis in Jer., et Vatic. 1270, profecit, etc.

<sup>n</sup> Cod. Lambac., non correxit; cod. Vat. 1270, qui se ipsum non rexit.

<sup>1</sup> Invenio enim quod fleverit: non invenio quod dixerit: lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego.— Hæc ex Ambrosio, lib. x, in lucem desumpsit Maximus. Visi sunt aliqui confessionis auricularis præceptum in penitentiae sacramento impugnantes abuti hoc Ambrosii loco. Eos confutatos esse a monachis S. Mauri nemo nescit; docuerunt enim Ambrosium hic de confessione sacramentali non agere, sed de privata penitentia, quæ a lacrymis incipere debet, et deinde ad reatus sui accusationem, et ad veniæ pe-

tionem procedit. Inveni, inquit Ambrosius, cur tacuerit Petrus, ne tam cito veniæ petitio plus offenderet, ante flendum est, sic precandum. Vid. Comment. in lib. x Evang. Lucae, edit. Paris. 1790, pag. 1523. Eodem spiritu locutus est Maximus, eademque doctrina ab heterodoxorum censura defenditur.

<sup>2</sup> Externa negatione, non animi affectu, quo exarsit, cum dixit Domino suo: *Animam meam pro te ponam.*

**169** ARGUMENTUM. — *Petrus pastor gregis, Ecclesiarum petra totius operis Christiani compagem molemque continens, cuius operis consortium cum Christo habet. De Petri in mari ambulantis fide, atque dilectione.*

Astruximus <sup>a</sup> superiore dominica, S. Petrum in Salvatoris passione suis erroribus profecisse, et posteaquam negavit Dominum <sup>b</sup> Deum, fuisse meliorem Fidelior enim factus est, postquam fidem se perdidisse deslevit; atque ideo majorem gratiam reperit quam amisit; tanquam bonus enim pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fieret <sup>c</sup> omnibus firmamentum; <sup>d</sup> et qui ipse interrogationis tentatione nutaverat, cæteros fidei stabilitate fundaret. Denique pro soliditate devotionis Ecclesiarum petra dicitur, sicut ait Dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, et tanquam saxum immobile totius operis Christiani compagem, molemque contineat. Petra <sup>e</sup> autem pro devotione Petrus dicitur, et petra pro virtute Dominus nuncupatur, sicut ait Apostolus: *Bibebant autem de <sup>f</sup> spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus* (*I Cor. x*). Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur et operis; in eadem enim domo Petrus fundamentum posuit, Petrus plantat, Dominus incrementum dat, Dominus irriguum subministrat (*Matth. iv*). Petrus enim tentationibus suis proficit, lletibus suis gaudet, periculis suis crescit. <sup>g</sup> Sic namque in mari, dum super undas temerarius viator ingreditur, nutat inces <sup>u</sup>, sed convalescit affectu; periclitatur corpore, sed devotione non labitur; mergitur pedibus, sed Christi dextera <sup>h</sup> sustentatur; sustentat fides, quem unda mergebat; et quem fluctuum procella turbabat, Salvatoris dilectio confirmabat. <sup>i</sup> Ambulavit enim in mari Petrus magis dilectione quam pedibus; non enim videbat ubi pedum vestigium poneret; videbat autem ubi figeret vestigium caritatis. In mari enim positus considerat Dominum, et amore ejus ductus descendit **170** in mare, non cogitat labentes aquas, non fluenta currentia; et dum Christum respicit, non respicit elementum. Credit fide etiam inter undas solidum inve-

nire vestigium: Jactatur licet fluctibus mare, ventis pelagus, confirmetur non tamen <sup>k</sup> turbatur Petri semita, quæ ducit ad Dominum. Ambulat igitur super aquas Petrus, et sub pedibus ejus mollis unda non cedit. Legimus in Veteri Testamento (*Exod. xiv*) filios Israel per mare Rubrum siccis itineribus ambulasse, et ad securitatem gradientium, ne laberetur unda, in soliditatem quamdam eam fuisse mutatam. <sup>l</sup> Quanto hoc melius, ubi, ambulante Petro, nec mutatur unda, nec labitur, nec solidatur aqua, nec refugit. Melius, inquam, est, ubi eadem unda, quæ fluctuat et sustentat, ubi idem gurges, qui mergitur et famulatur. Illic ut portaretur per mare populus Israel, meatum suum natura perdidit: hic portatur in aquis Petrus, <sup>m</sup> cursum suum fluenta non perdunt. **B** Temerarius ergo viator apostolus, novi itineris viam carpit, modo curvati gurgitis molem ascendit, modo subsidentis sinus, unda descendit, et inter marinos fluctus ascensus <sup>n</sup> illi itineris, descensusque non deest. Sed ubi turbatus ventis, exagitatus procellis, <sup>o</sup> incipit timere quod credidit, statim ei gurges subtrahitur, unda subducitur; <sup>p</sup> mox defatiscente fide, fatescit semita; tunc exclamans, Dominum Jesum salvum se fieri deprecatur; quem <sup>q</sup> apprehensum manu Salvator liberat, et objurgat, dicens: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* Hoc est, cur tam modicæ fidei es, ut qui credendo <sup>r</sup> mare ambulare cœperas, non id perseverando transires? Scriptum est enim: *Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit* (*Matth. x*). Sed dum cunctaris et dubitas, iter quod ingressus fueras perdidisti. Cur, inquam, tam modicæ fidei es, ut non ea fide, qua venire cœperas, perveniens? Intellige ergo quia in mari credulitas te portabat, perfidia submergebat. Igitur, fratres, sanctus Petrus dum fluctuat, dum mergitur, dum periclitatur, sic pervenit ad Dominum; ostendit nobis quod non nisi per pericula properatur ad Christum; multi enim diabolici **171** fluctus sunt in hoc mundo, tentationum multa naufragia; a quibus ita liberari possumus, si <sup>s</sup> amantibus manum suam **172** Salvator extenderit. Non ergo clamare ad Dominum non cessemus: ille auxilium solitum non negabit <sup>t</sup>.

<sup>a</sup> Codd. Vat. 6451 et Urbev. sic homiliam exordiantur: *Audistis, fratres carissimi, beatissimum Petrum in Salvatoris passione, etc.*

<sup>b</sup> Codd. Vat. 1277 et 6451, necnon Urbev. omittunt *Deum*.

<sup>c</sup> Cod. S. Crucis in Jer. pro *omnibus* legit *hominibus*.

<sup>d</sup> Cod. Urbev., et qui ipse interrogatione negaverat.

<sup>e</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et Urbev., ergo pro *autem*.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1277, de *spiritali*.

<sup>g</sup> Cod. Urbev. *Hic* habet pro *Sic*.

<sup>h</sup> Cod. S. Crucis Min., *sustentabat*; item cod. Sanctæ Crucis in Jer., Vatic. 6451, et Urbev., *sustinebat fides*.

<sup>i</sup> Idem cod., *Ambulabat*.

<sup>k</sup> Quæ hæc homilia de Petri primatu in Ecclesia complexus est Maximus, brevi animadversione sunt ponderanda. Primum quidem affirmat, adeo Petrum

<sup>l</sup> Uterque cod. qui supra, et cod. S. Crucis in Jer., *jactetur, licet, etc.*

<sup>m</sup> Cod. S. Crucis Min., et S. Crucis in Jer., necnon Vat. 1277, *conturbetur*.

<sup>n</sup> Idem cod. S. Crucis Min., S. Crucis in Jer., et Vat. 6451, *Quanto hic melius, ubi ambulante, etc.*

<sup>o</sup> Cod. Vat. 1277, et *cursum suum*; cod. autem Vat. 6451, et *cursum suum fluentum non perdidit*.

<sup>p</sup> Cod. S. Crucis Min., *ascensus illi s i incris*.

<sup>q</sup> Cod. Laurent., *incipit timere, qui credidit*.

<sup>r</sup> Uterque cod. Laurent., S. Crucis Min., et S. Crucis in Jer., *mox enim defatiscente fide*.

<sup>s</sup> Cod. Urbev., *quem apprehensa manu*.

<sup>t</sup> Codd. Vat. 1277, 6451, et Urbev., *in mare*.

<sup>u</sup> Codd. Vat. 6451 et Urbev., *Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivi et regnat in sæcula sæculorum*.

reatum suum deslevisse, ut majorem, quam perdidit gratiam, receperit. et qui primus negavit, primus et confessus est. Secundo laudat in apostolo devotio-

nis soliditatem, intimam scilicet stabilemque dilectionem erga Dominum, qua meruit ut Ecclesiae petra, seu novi spiritualis aedificii fundamentum constitueretur, et similitudine ac proprietate nominis ipsius Christi gauderet. Tertio docet Petrum in nationibus primum fundamenta fidei posuisse, atque super eum tanquam immobile saxum totum Christianum opus

A erigi ac sustentari. Quarto asserit, quae plantat Petrus in Ecclesia, id est magisterio doctrinae verbi divini spargit semina, irrigationibus caelestibus crescere, et ad maturitatem pervenire. His igitur suprema Petri potestas, praeminentia, doctrinae veritas, et universale corporis mystici regimen a Christo Petro commissum comprobantur.

## CLASSIS SECUNDA.

### HOMILIAE AESTIVAE DE TEMPORE.

#### HOMILIA LV.

In festo Paschae I.

##### ADMONITIO.

Mirum fortasse videbitur, quod homilia haec tam elegans, tantaque eruditione elaborata nonnisi septem in codicibus nobis occurrerit, ex quibus tres in Maximum conveniunt, reliqui discrepant inter se. Nam duo Vaticani codices, 1270 et 1240, eam quidem continent, sed auctoris nomine carent. Tertio autem in codice Vaticano 4951, pag. 100, a tergo haec est inscriptio: *Sermo S. Faustini episcopi, et in margine alia manu adnotatur: Queratur, id est auctor.* Notum est eruditus viris clarissimos Edmundum Martenium, et Ursinum Durandum, tom. V *Thesauri Anecd.* edit. Lugdunen. an. 1717, hanc homiliam sub eodem S. Faustini episcopi nomine publici juris fecisse. Eam se ex codice ms. S. Ildii Claromontensis exscripsisse fatentur; sed ex duobus Faustinis, quos nominant, neutrum hujusce orationis auctorem fuisse contendunt, ac proinde manifestam demonstrant suppositionem. Exstat etiam in codice II, pag. 24, bibl. olim S. Crucis Minor., nunc in Laurentiana S. Augustino ascripta; quam tamen Benedictini monachi congreg. S. Mauri inter Augustinianos sermones non numerant. Itaque, ut convenientibus in Maximum tribus codicibus fidem omnem merentibus, Taurinensi scilicet, ubi est cum titulo: *Item de Pascha sermo V, Casinensi cxi, pag. 4, et Ambrosiano, S. Maximo homiliam asserimus.* Editores omnes, Gymnicus pag. 140, Galesinius pag. 130, Combefisius tom. V, pag. 478, Cundius tom. I, pag. 1443, Raynaudus pag. 217, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 24, hanc primam in festo Paschae inscribunt, collocantque in numero ejusdem sancti episcopi homiliarum.

ARGUMENTUM. — *Figuras omnes Veteris Testamenti, quibus praesignata fuit Christi Domini passio et resurrectio, sanctus Maximus diligenter complectitur et explicat. Hortatur auditores suos ut perspiciant, quantum valeant et debeant.*

Beneficia a Dei nostri cum magna atque mirabilia sint, tamen nec nova probantur esse nec subita, sed ab initio saeculi et praedicta sunt oraculis, et praefigurata mysteriis. Sacram enim Domini passionem ab ipsis mundi coalescentis exordiis Veteris Testamenti responsa cecinerunt; et ideo Christum Dominum praedicatum, atque annuntiatum b suis aperte ex ipsorum libris ac voluminibus asserimus. Validis absque dubio nititur privilegiis, qui causam de adversariis asserit instrumentis; speciosa victoria est contrariam partem chartulis suis veluti propriis laqueis irretire, et testimoniorum suorum vocibus confutare, et æmulum telis suis evincere, ut pugnatoris tui argumenta suis probentur utilitatibus militare. Itaque in Domini nostri persona, dum ex Adæ primi hominis costa mater cunctorum viventium Eva producitur (Gen. II), ex hujus sacro latere ac c salutari vulnere Ecclesia omnium fidelium parens reparanda monstratur. In ejus typo Abel justus occiditur (Ibid., IV), et innocens, fraterna 173 tanquam

B Judaica impietate mactatur. Hic idem Dominus in novissima mundi senescentis ætate per figuram beati Abraham longævi patris offertur: quo tempore dum novo sacrificio in unci sui jugulum pius parricida consurgit, ex improvise artes oculis ejus apparuit, sicut loquitur sermo divinus: *Et vidit Abraham arietem inter vepres hærentem cornibus* (Gen. XII). Inter vepres inquit. Requiramus quæ sit ista novitas. Inter vepres, id est, in multitudine circumstantium peccatorum: hærentem cornibus, id est, ad crucis cornua clavorum confixione pendentem: sicut in alio loco legimus: *Cornua in manibus ejus sunt* (Matth. III). Hoc ideo, quia venerandas d manus patibuli brachia susceperunt. Inter spinas autem deputatus est, quando spineo sero innocentiae et justitiae auctor illusus est. Sed altius introspicere debemus quidnam sit quod Isaac a patre e altaribus admovetur, ac subito aries pro eo non mutata, sed duplicata oblatione supponitur. Gemina hic adoranda substantia Redemptoris ostenditur. Dei enim Unigenitus offertur, et virginis primogenitus immolatur. Hoc quoque dominicae passionis f praefigurabant insignia, quod legimus beatum Elisæum sepulcro conditum, ingesto a latrunculis cadavere intra tumulum suum corpus exstincti tactu sacri corporis suscitasse

a Cod. I S. Crucis Minor., Beneficia Domini nostri, cum magna atque magnifica sint.

b Idem cod. S. Crucis Min., annuntiatum Judæis.

c Codex Ambrosianus, ex hujus sacro latere ac Salutari vulnere.

d Codd. Vat. 248 et 1270, et S. Crucis Minor.,

quod venerandas manus ejus.

e Cod. S. Crucis Min., Isaac a patre altare amovetur; cod. Vat. 248, admoveatur.

f Codd. Ambros. et Vat. 248 et 1270, Hoc quoque dominicae passionis praefigurabat insignia.

(IV Reg. xii). <sup>a</sup> Quis hic aliud præfiguratur, nisi <sup>b</sup> noster Jesus Christus, qui resurrectione de morte largitur, et vitam sepultus operatur? In latrone reum mundum, in prophetæ virtutibus Christum Dominum recognosce. Adhuc celeberrime per Scripturas sanctas etiam in Jonæ prophetæ laboribus, et ærumnis Christi passio et resurrectio <sup>c</sup> præsignatur. Hic Jonas, quod fidei vestræ non arbitramur incognitum, typum Domini gessisse prescribitur; ipse enim Dominus dicit: *Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus: ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (Matth. xii). Hic, inquam, Jonas ad prædicandum Ninivitis iræ cœlestis offensam Domino jubente dirigitur (Jon. ii); sed præscius tristem prophetiam populi conversione vacuandam, navem profugam, quæ Tarsum petebat, ingreditur: **174** sed nautis <sup>d</sup> turbatis, exorta tempestate, sorte fluctibus datur, et faucibus ceti piscis dimersus excipitur: sed pisce illæsum eructante depositum tertia die terris refunditur. <sup>e</sup> Videte Dominum etiam in Veteri Testamento, in servi forma mirabiliter apparere. Videte quomodo se ante actis sæculis indicavit sub servilis formæ humilitate venturum. Jonas iram Domini prædicaturus ad magnam Ninivitarum destinatur urbem dicturus: <sup>f</sup> *Quadraginta dies, et Ninive subvertetur*, et Christus ad mundi mittitur civitatem, ut diem salutis, et præfinitum judicii tempus annuntiet. Jonas navim expetit, Christus Ecclesiam. Jonas fluctibus agitatur, Christus mundi turbinibus exercetur. <sup>g</sup> Nisi Jonas pessumdetur, navis periculum non sedatur, sic et non liberatur Ecclesia, nisi Christi morte salvetur. Nautæ diuissuri Jonam, tamen verentur et dicunt: *Domine, ne des super nos sanguinem innocentem* (Joan. i). <sup>h</sup> Nonne vobis videtur nautarum increpatio Pilati esse confessio, qui <sup>i</sup> tradidit Christum, et tamen lavat manus suas, et dicit: *Mundus ego sum a sanguine justii hujus* (Matth. xxvii). <sup>j</sup> Quam congrue personam gentilem fides gentium prædicat. Dicit itaque Jonas in oratione sua: *Tolle igitur, Domine, animam meam, quia melior est mihi mors quam vita*. Dicit hoc verius Dominus noster Jesus Christus, quia melior est mihi mors quam vita; id est vivens unam Judæorum gentem salvare non potui; moriar, et

A universus mundus una morte salvetur. Jonam cetus piscis excepit immersum, sed non contigit devoratum; et quem malitia hominum perdidit, bestia esuriens custodivit; plenis visceribus famem patitur, et in prædam quam absorbit nihil sibi licere miratur. Quis est iste qui intra avidos rictus assumi potest, consumi non potest? Cibus est, corruptio non est; traditur perditionis profundo, et servatur ipsius mortis obsequio. Quis est iste qui vastissimos sinus periculorum <sup>k</sup> tutus ingreditur, et sub altitudine immensa conclusus, atque mortifera, vitali aere pascitur, et demissus in alienam rerum naturam, in vitæ exilium, cum vita peregrinatur, et mortis serpentes **175** annuntiat venturam mundi salutem <sup>l</sup> quod hic Dominus noster Jesus Christus, quem <sup>m</sup> sæva mors, inexplicabilis bellua, in escam suam rapuit, et prædam suam captiva contremuit. Contremuit, inquam; nam si noverat crucifixum, tamen, quem non meminerat reum, non poterat tenere damnatum: quia culpam non facit pœna, sed causa. Quasi solitum cibum perditum <sup>n</sup> in origine mundi hominem devoravit, sed magnam esse cibi ipsius dignitatem præfocata cognovit; atque ideo divinus sermo commemorat: *Et præcepit Dominus pisci et evomuit Jonam in aridam* (Jon. ii). Præcepit ergo bestie, præcepit morti semper esurienti, præcepit abyssis et inferno, ut mundo <sup>o</sup> restituant Salvatorem. Evomuit autem, hoc debemus accipere, quod ex imis visceribus mortis victrix vita remearit, atque eam ex imis præcordiis inferni perditio exulcerata reddiderit. Videmus itaque in prophetæ afflictionibus apertissime præfiguratum <sup>p</sup> et mortem pariter et resurrectionem. Quapropter quod impletum cernis in servo, credere non cuncteris in Domino. Quæ cum ita sint, perspice, o homo, quantum valeas, **176** et perpende quantum debeas; perspice quantum valeas, ut tandem vilis esse tibi desinas; ut vel <sup>q</sup> pro hoc erubescendis subjacere vitis dedigneris: dum generositatem tuam de creatoris et reparatoris dignitate metiris. Habet causas, quibus <sup>r</sup> se ipse confundat, cur indignis dominis, victo corde, subdatur, cui gloria æterna promittitur, ac si gemino privilegio, qui dudum divinæ imaginis participatione videbaris honoratus, efficeris etiam commercii nobilitate pretiosus; <sup>s</sup> unde

<sup>a</sup> Codd. S. Crucis Min. et tres Vat., *Quis hic alius præfiguratur.*

<sup>b</sup> Codd. Ambros. et Casin., *nisi Dominus noster Jesus Christus, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. 248, *præsignantur.*

<sup>d</sup> Codd. Vat. 1270 et 4951 legunt, *sed nautis exorta tempestate turbatis.*

<sup>e</sup> Ex codd. S. Crucis Min., Casin., Vatic., et Ambros.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 248, *adhuc quadraginta.*

<sup>g</sup> Cod. S. Crucis Minor., *Nisi Jonas perditum datur naufragæ navis periculum non sedatur; cui consonant cod. Ambros. et Vat. 1270 et 4951.*

<sup>h</sup> Idem codd. Vat., *Nonne vobis videtur.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. 1270, *qui tradidit Christum.*

<sup>j</sup> Cod. Ambros., *Quam congrue pro persona gentium fides gentium prædicatur.* Item codd. S. Crucis et Vat. 248, *Quam congrue per personam gentilem,*

<sup>k</sup> *fides gentium prædicatur.*

<sup>l</sup> Codd. Vat. 1270 et Ambros., *totus.*

<sup>m</sup> Cod. Vat. 9451, *quod hic est Dominus noster.*

<sup>n</sup> Idem cod. Vat., *perditum in mundi origine hominem.*

<sup>o</sup> Idem cod. Vat. 4951, *restituent.*

<sup>p</sup> Idem cod. Vat., *et mortem Christi, et resurrectionem.*

<sup>q</sup> Cod. S. Crucis Min., *ut vel per hoc erubescens subjacere vitis, etc., ex lectione cod. Vat. corrigitur Galesinii textus, qui habet digneris.*

<sup>r</sup> Idem cod. Vat. 4951, *se ipse homo confundat.*

<sup>s</sup> Cod. Vat. cit., *vide quam fortis esse possis contra hostem tuum; cum tibi Dominus ad bellandum in manibus tuis principem.* Codd. Ambros., S. Crucis Min. et Vat. 248, *ad debellandum in membris tuis mundi principem.*

quam fortis esse possis contra hostem tuum, inter-  
roga statum tuum, quod tibi Dominus ad debellandum in membris tuis mundi principem, ac spirituales uequitias superandas, liberam contulit facultatem; ac sic impossibile non putes, ut transferri obtineas in angelicas beatitudines, cum in hoc sæculo ange-

licas deiceris potestates. Non ergo te degenerem ac despectum faciat vita, quem vel factura probatur illustrem protulisse, vel gratia, sed cursum fideles Christi ad superna fiducialiter extollant; nam qui se cœlesti pretio vident redemptos, ad cœlestia non dubitent præparatos.

### HOMILIA LVI.

#### *De Maria Magdalene, et de resurrectione Domini II.*

#### ADMONITIO.

Etsi hanc ut homiliam S. Maximo probemus, nonnisi duos codices afferre possumus, Taurinensem videlicet, cum titulo: *Item de eodem, et Maria Magdalene*, et Sanctæ Crucis in Jerusalem 99, homilia 61, cujus inscriptio est: *Incipit de Maria Magdalene*; tamen non dubitamus futurum neminem, qui nos esse reprehensione dignos putet, quod illum auctorem ejusdem fuisse censeamus, ubi doctissimos Maurinos in eadem sententia versari intelligat. Hos igitur, si velit, consulat in appendic. sermonum sancti Augustini num. 155, et in præf. ad sermones Ambrosianos. Illud animadvertendum est, in codice 172, pag. 6, bibl. olim. ædil. eccl. Metropol. Florentinæ, nunc Laurentiano, hunc esse homiliæ titulum: *Feria tertia in Paschate sermo sancti Augustini episcopi*; in codice Vaticano 1270, pag. 58, a tergo, nonnisi hæc verba legi: *Unde supra, cujus præcedens est: De Resurrectione Domini*, S. Gregorio PP. ascripta; in codice vero Urbevetano, pag. 125, a tergo, sine nomine: *De resurrectione Domini feria quinta*. Cum hic Maximus de resurrectione Domini præcipue sermonem habeat, titulum codi um mss. præferimus, inscriptioni editorum: *De sepultura Domini, et Maria Magdalene*. Ita Gymnicus pag. 122, Galesinius pag. 124, Combessius tom. V, pag. 585, Cundius tom. II, pag. 1585, Raynaudus pag. 214, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 21, a quibus S. Maximo attribuitur.